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Anotace

HNILICOVÁ, JANA. Omezování kontrolních orgánů ve Venezuele, Bolívii, Ekvádoru a

Nikaragui. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 273 str.

Diplomová práce.

Diplomová práce dává do souvislosti dynamiku parlamentní opozice ve Venezuele,
Bolívii, Ekvádoru a Nikaragui s kontrolními institucemi a vysvětluje vztah mezi těmito
dvěma proměnnými. Diplomová práce prokázala první hypotézu v kvalitativním výzkumu, že
především neexistence věrohodné a jasné parlamentní opozice zapříčinila, že prezidenti
Chávez, Morales, Correa a Ortega oslabovali nebo odstraňovali instituce kontrolující činnost
jejich vlády. Sami Chávez, Morales a Correa před svým zvolením do prvního prezidentského
úřadu představovali kritickou, věrohodnou a jasnou politickou opozici vůči předchozím
vládám a měli širokou podporu u obyvatel. Kontrolní instituce byly omezovány hlavně tím, že
do jejich úřadů byli dosazováni loajální zástupci prezidentů. V procesu omezování nebo
odstraňování kontrolních institucí pomáhala prezidentům provládní většina v ústavodárném
shromáždění (kromě Nikaragui), většina v parlamentu, dvou třetinová (2/3) ústavní většina v
parlamentu a podpora armády nebo občanů. Zároveň prezidenti omezovali parlamentní či
neparlamentní opozici v kritice činnosti jejich vlády.

V latinskoamerickém prostředí bylo důležité, aby se opoziční politické strany spojily
za jediného kandidáta v prezidentských volbách, a tak maximalizovaly pravděpodobnost
porážky Cháveze, Moralese, Correy a Ortegy. Také bylo důležité, aby se opoziční strany
zbavily napojení na tradiční elitu a tradiční politiku z minulých let. Když v určitých usecích
funkčního období prezidentů byla opozice silná, tak na rozdíl od zjištění Grzymala-Busse v
evropském prostředí, se neprokázala druhá hypotéza v Latinské Americe a zkoumaní
prezidenti naopak ještě vice omezili opozici a kontrolní instituce. Diplomová práce dále
prokázala, že v případě ovlivnění vnitrostátního rozhodnutí mezinárodní organizací zkoumané
státy zasahovaly do nezávislosti mezinárodního kontrolního systému.

Klíčová slova: opozice, politická soutěž, mezinárodní organizace, kontrolní instituce,

demokracie, Venezuela, Bolívie, Ekvádor, Nikaragua, Latinská Amerika
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Annotation

HNILICOVÁ, JANA. Limitations of the Control Institutions in Venezuela, Bolivia, Ecuador

and Nicaragua. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2019, 273

pp. Master Thesis.

The Master Thesis links the dynamics of parliamentary opposition in Venezuela,
Bolivia, Ecuador and Nicaragua with control institutions and explains the relationship
between these two variables. The Master Thesis demonstrated the first hypothesis in
qualitative research that, above all, the lack of a credible and clear parliamentary opposition
caused the presidents Chávez, Morales, Correa and Ortega to weaken or eliminate institutions
controlling their government. Alone Chávez, Morales, Correa and Ortega, before their
election to the first presidency, represented a critical, credible and clear political opposition to
previous governments and had broad support from the population. The control institutions
were mainly restricted by the fact that loyal representatives of the presidents were appointed
to their offices. In the process of undermining or eliminating control institutions, the
Presidents had help of pro-government majority in the constituent assembly (except
Nicaragua), the majority in parliament, the two-third (2/3) constitutional majority in
parliament, and the support of the military or citizens. At the same time, the presidents limited
parliamentary or non-parliamentary opposition in criticism of their government's activities.
In the Latin American environment, it was important that the opposition parties join
together behind an only candidate in the presidential election, so maximizing the likelihood of
defeating Chavez, Morales, Correy and Ortega. It was also important for the opposition
parties to get rid of the link to the traditional elite and traditional politics from the past years.
When the opposition was strong in certain presidential term of office, unlike Grzymala-
Busse's findings in the European environment, the second hypothesis in Latin America was
not proven and the examined presidents even further restricted the opposition and control
institutions. The Master Thesis also showed that, in the case of a national decision affected
from an international organization, the states under review interfered with the independence
of the international control system.

Keywords: Opposition, Political Competition, International Organizations, Control

Institutions, Democracy, Venezuela, Bolivia, Ecuador, Nicaragua, Latin America
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Úvod

Státní kontrolní orgány (instituce) hrají důležitou roli, protože mohou kontrolovat

vládu v průběhu voleb a mezi volbami, resp. prezidenta v prezidentské formě vlády, a tím

mohou zabránit zneužití funkce prezidenta anebo mohou zabránit výkonu neomezené

politické moci prezidenta. Státní kontrolní instituce mohou také odvrátit snížení kvality

demokracie v zemi nebo odvrátit přeměnu politického systému v nedemokracii.

O’Donnell uvádí, že převažuje názor, že se za demokracie považují země, kde se více

méně věrohodně konají volby, i když vláda nemusí brát ohled na ostatní státní instituce jako

např. na parlament nebo soudy. (O´Donnell 1998: 11) O´Donnell si za této situace pokládá

otázku, jak mohou být volby určující pro demokratický režim, pokud v zemi dochází k

pošlapávání moci zákonodárné a soudní tím způsobem, že volbami delegovaná vláda ignoruje

jiné státní orgány nebo se je snaží v budoucnu zrušit nebo neutralizovat. (O´Donnell 1998:

13)

Podle O’Donnella je v politickém systému vláda kontrolována sítí státních institucí,

jež mezi sebou spolupracují a něž není vytvářen ze strany jiných státních orgánů nátlak.

Státním kontrolním institucím je dána pravomoc kontrolovat, dohlížet, dotazovat se,

napravovat pochybení anebo ukládat sankce za jednání jiných institucí patřících do moci

zákonodárné, výkonné a soudní (v síti kontrolních institucí jsou soudy posledním a nejvyšším

kontrolním stupněm). (O´Donnell 1998: 13) Podle Anny Grzymala-Busse je kontrola nad

kroky vlády přidělena institucím, jež kontrolují státní majetek, státní rozpočet, hospodářskou

soutěž, veřejné zakázky, činnost podnikání na kapitálovém trhu. Kontrolu vlády ve veřejném

zájmu zajišťuje ombudsman, ke kontrole vlády také přispívají zákon o státní službě,

protikorupční zákony a místní vlády v systému decentralizace. (Grzymala-Busse 2006: 273)

V diplomové práci budeme vycházet ze dvou teorií, a to z teorie Grzymala-Busse

obsažené v odborném článku The Discreet Charm of Formal Institutions: Postcommunist

Party Competition and State Oversight a z teorie O´Donnella obsažené v odborném článku

Delegative Democracy a Horizontal Accountability and New Polyarchies. Obě teorie společně

pomáhají pochopit, proč jsou státní kontrolní instituce důležité. Grzymala-Busse poukazuje na

schopnost státních kontrolních institucí omezovat svobodu politiků v jejich jednání a

rozhodování při zneužívání státního majetku a jiných materiálních anebo nemateriálních

výhod. Kontrolní instituce omezují a zabraňují volnosti v jednání, kterým může vláda získat

peníze, funkce, výhody a majetek státu. (Grzymala-Busse 2006: 272) O´Donnell důležitost
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institucí ukazuje na existenci sítě autonomních mocí, jež společně zajišťují horizontální

skládání účtů, tedy vymáhají odpovědnost tím, že kontrolují činnost státních funkcionářů.

Horizontální skládání účtů konsoliduje demokratický režim a vede k vytvoření zastupitelské

demokracie. To podle O´Donnella vede k tomu, že se politický styl konsolidovaných

demokracií umí lépe vypořádat se sociální nebo ekonomickou krizí zděděnou od předchozího

nedemokratického režimu. (O´Donnell 1994: 56) Pokud v zemi není přítomna taková síť

autonomních institucí, pak existuje v zemi jen vertikální odpovědnost, při níž státní

funkcionáři podléhají pouze odpovědnosti voličům při volbách. V zemi proto existuje jen

delegativní demokracie. (O´Donnell 1994: 61) Na základě toho přichází teorie O´Donnella s

rozdělením zemí podle kvality demokracie na zastupitelskou demokracii a delegativní

demokracii. (Kouba 2010b: 135) Podle O’Donnella v zastupitelské demokracii existuje jak

horizontální, tak vertikální odpovědnost, a jedná se o institucionalizovanou (konsolidovanou)

demokracii. Na druhé straně delegativní demokracie má pouze odpovědnost vertikální, není

tedy přítomna síť autonomních mocí, tím pádem nejde o institucionalizovanou


[…]

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zakotveno nové volební pravidlo, 2) díky svolání národního referenda anebo 3) na základě

rozhodnutí nejvyššího soudu v zemi. Delším setrváním u moci všichni čtyři (4) prezidenti

konsolidovali omezování kontrolních institucí a omezování politické i nepolitické opozice.

Jak ukázal nepovedený státní převrat (puč) na Cháveze ve Venezuele, tak byla pro všechny

čtyři (4) prezidenty důležitá podpora armády pro udržení se u moci.

236

Závěr

Cílem diplomové práce bylo ověřit příčinný vztah dvou nezávisle proměnných

(politické soutěže a regionálních/mezinárodních organizací) a jedné závisle proměnné

(kontrolních institucí) v latinskoamerickém prostředí v období vlád prezidentů Huga Cháveze

mezi lety 1998 až 2012 (Venezuela), Eva Moralese mezi lety 2006 až 2017 (Bolívie), Rafaela

Correy mezi lety 2007 až 2017 (Ekvádor) a Daniela Ortegy mezi lety 2007 až 2011

(Nikaragua). Diplomová práce zkoumala deset (10) funkčních období prezidentů.

Konkrétně diplomová práce ověřovala platnost tří hypotéz vycházejících z teorie

politoložky Anny Grzymala-Busse: 1) silná opozice (dynamická politická soutěž) mezi

parlamentními stranami vede k vytváření anebo posilování kontrolních institucí, 2)

neexistence silné opozice (dynamické politické soutěže) mezi parlamentními stranami vede

k tomu, že nejsou vytvářeny nové kontrolní instituce, jsou odstraňovány a oslabovány již

existující kontrolní instituce, a 3) vliv regionální organizace ALBA/jiné regionální či

mezinárodní organizace na vytváření nebo nevytváření kontrolních institucí.

Dále bylo cílem diplomové práce ověřit teorii politologa Guillerma O’Donnella, a to,

jak se institucionalizace demokratického systému či naopak neinstitucionalizace delegativní

demokracie dokáže nebo nedokáže vypořádat s ekonomickou a sociální krizí v zemi.

V jednotlivých funkčních obdobích prezidentů jsme zkoumali: slabost nebo silnost

opozice (na základě kritérií kritiky, věrohodnosti a jasnosti opozice), omezování nebo

posilování kontrolních institucí, posilování pravomocí prezidenta (např. politikou

znárodňování), ekonomický a sociální stav země a vliv regionálních/mezinárodních

organizací na kontrolní instituce. V průběhu funkčních období prezidentů jsme také sledovali

aktéry nepolitické opozice, činnost nepolitické opozice a omezování politické i nepolitické

opozice vládou a dalšími aktéry. U kontrolních institucí byla sledována především jejich

činnost a fungování v praxi. Z toho důvodu u kontrolních institucí nebylo zkoumáno jejich

postavení a pravomoci pouze z ústav a zákonů.

Z diachronního a synchronního srovnání získaných dat jsme došli k následujícím

závěrům pro latinskoamerické prostředí. První hypotéza byla potvrzena, protože opozice byla

v zemích slabá, a proto byly kontrolní instituce omezovány. Platnost druhé hypotézy byla

vyvrácena, protože za existence slabé opozice docházelo ze strany vlády a dalších aktérů k

intenzivnějšímu omezování kontrolních institucí. Mezinárodní organizace nevytvářely tlak na

posilování kontrolních institucí ve zkoumaných zemích Latinské Ameriky. Pouze v jednom

případě Meziamerická komise lidských práv přijala žádost advokátů ekvádorských novin.
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Komise měla vliv na následné prominutí trestu ekvádorským médiím. Poté členské státy

regionální organizace ALBA vyžadovaly změnu v Meziamerickém systému lidských práv,

Correa chtěl omezit pravomoci mezinárodního orgánu kontrolujícího média a byl zvolen

ekvádorský soudce do Meziamerického soudu pro lidská práva. Došlo tedy naopak k tomu, že

omezování médií nebylo zastaveno v Ekvádoru a Correa se znažil zasahovat do

mezinárodního systému ochrany lidských práv a ochrany médií. Předpoklad třetí hypotézy byl

také vyvrácen.

Teorie O’Donnella byla potvrzena, protože ve zkoumaných zemích byla omezováním

kontrolních institucí odstraňována horizontální odpovědnost, proto se v každé zkoumané zemi

snížila demokracie. Venezuelu, Bolívii, Ekvádor a Nikaraguu za vlády zkoumaných

prezidentů bylo možné považovat za delegativní demokracie. Když by nebyly ceny

nerostných surovin vysoké, tak by se Chávez, Morales a Correa nedokázali vypořádat s

ekonomickou a sociální krizí zděděnou od svých politických předchůdců. V případě Ortegy

lze říci, že bez finanční pomoci od Cháveze by se nedokázal vypořádat se sociální krizí v

zemi.

Diplomová práce dospěla k novým zajímavým zjištěním. Prezidenti omezovali

parlamentní a neparlamentní opozici v kritice činnosti jejich vlád. Dále při omezování

kontrolních institucí spolu spolupracovali prezident, vláda a parlament. Parlament a

ústavodárné shromáždění v prvním volebním období Cháveze, Moralese a Correy pomáhaly

omezovat kontrolní instituce, tedy naplňovaly vládní politiku. Následně bylo zjištěno, že i

když prezidenti Chávez a Correa v určitých obdobích své vlády čelili menšinovému

zastoupení své strany v parlamentu, tak i přesto omezovali kontrolní instituce.

Na závěr lze říci, že v diplomové práci bylo dosaženo stanovených cílů z úvodu

diplomové práce. Jiný vědecký výzkum by mohl blíže určit, zda se země za vlády Cháveze,

Moralese, Correy a Ortegy blížily autoritativním režimům nebo se autoritativními režimy

staly, a od jakého okamžiku.
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