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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka J. Hnilicová předložila práci, která pojednává o velmi závažném tématu

omezování státních kontrolních orgánů ve čtyřech vybraných „levicových“ zemích

Latinské Ameriky. Jednoznačně se jedná o relevantní téma, jehož zpracování může být

přínosné.

Nicméně předložená závěrečná práce J. Hnilicové má jeden zásadní problém. Práce

3,5krát přesahuje maximální povolený rozsah počtu stran stanovený v závazném

výnosu děkanky č. 17/2018, čl. 13. V textu jsou sice vloženy delší pasáže obdobné

přílohám (s. 207 až 209 atd.), to však neubírá na masivním rozsahu textové části.

Součástí odpovídajících odborných schopností studenta vysoké školy je i schopnost

napsat práci s odpovídajícím rozsahem. Tedy, student musí být schopen strukturovat

a uchopit adekvátně stanovené téma tak, aby se dokázal vejít do stanoveného

stránkového limitu.

Vzhledem k tomu, že jsem nezískala informaci od vedoucího katedry (ani od vedoucího

práce) o tom, že byla vyjednána výjimka v záležitosti rozsahu práce, jsem nucena

konstatovat, že diplomová práce J. Hnilicové nesplňuje základní podmínky stanovené

děkanským výnosem a je tudíž z mé strany hodnocena jako nevyhovující. O finálním

hodnocení práce každopádně, i na základě obhajoby autorky, rozhodne státnicová

komise.

Práci tedy nedoporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 28. 5. 2019.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.